
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 076, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Documento Avulso nº 23068.047685/2018-14

 RESOLVE:

Art.  1º  LOCALIZAR a  servidora  POLYANA LIMA MEIRELES DALPIAZ,

matrícula SIAPE n.º 1249440,  exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de

PROFESSOR  DE  ENSINO  SUPERIOR,  com  exercício  a  partir  de  04/01/2018,  no

LABORATÓRIO  DE  ANATOMIA,  VINCULADO  À  SEÇÃO  DE  ANATOMIA  DO

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE.

Gláucia Rodrigues de Abreu

Diretora do Centro de  Ciências da Saúde



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 077/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.050531/2018-00, 

RESOLVE:

Aprovar  a  indicação  dos  docentes  Moises  Palaci  e  Maria  Angélica
Carvalho  Andrade como  membros  efetivos  e  das  docentes  Candida
Caniçali  Primo  e  Maria  del  Carmen  Bisi  Molina como  membros
suplentes  para  representação  dos  Programas  de  Pós-Graduação  junto  ao
Conselho  Departamental  do  CCS  pelo  período  de  2  anos,  a  partir  de
25/06/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 14 de Agosto de 2018.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 081, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.056962/2018-71

 RESOLVE:

Art.  1º  LOCALIZAR a  servidora  SONIA  DA  PENHA  SILVA  OLIVEIRA,

matrícula SIAPE n.º 1172874,  exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de

TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO  ÁREA,  com  exercício  a  partir  de  01/09/1993,  nos

LABORATÓRIOS DE AULAS PRÁTICAS DE BIOQUÍMICA NO DEPARTAMENTO DE

CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 082, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.056962/2018-71

 RESOLVE:

Art.  1º  LOCALIZAR a  servidora  SONIA  DA  PENHA  SILVA  OLIVEIRA,

matrícula SIAPE n.º 1172874,  exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de

TÉCNICO  DE  LABORATÓRIO  ÁREA,  com  exercício  a  partir  de  01/09/1993,  nos

LABORATÓRIOS DE AULAS PRÁTICAS DE BIOQUÍMICA NO DEPARTAMENTO DE

CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 083, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.054003/2018-11

 RESOLVE:

Art.  1º  LOCALIZAR o servidor  ENILDO BROETTO PIMENTEL, matrícula

SIAPE n.º 297286,  exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de TÉCNICO

DE LABORATÓRIO ÁREA, com exercício a partir de 12/06/1984, no LABORATÓRIO DE

FISIOPATOLOGIA  CARDIOVASCULAR DO  PROGRAMA  DE PÓS-GRADUAÇÃO  EM

CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS, bem como atua no preparo de aulas práticas para os cursos de

graduação  no  LABORATÓRIO  DE  FISIOLOGIA  NO  DEPARTAMENTO  DE  CIÊNCIAS

FISIOLÓGICAS DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 084, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.054439/2018-19

 RESOLVE:

Art. 1º LOCALIZAR a servidora ESTER MIYUKI NAKAMURA PALACIOS,

matrícula SIAPE n.º 298221,  exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de

PROFESSOR  MAGISTÉRIO  SUPERIOR,  com  exercício  a  partir  de  13/11/1991,  no

LABORATÓRIO  DE  CIÊNCIAS  COGNITIVAS  E  NEUROPSICOFARMACOLOGIA  DO

PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  CIÊNCIAS  FISIOLÓGICAS  NO

DEPARTAMENTO  DE  CIÊNCIAS  FISIOLÓGICAS  DO  CENTRO  DE  CIÊNCIAS  DA

SAÚDE.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 085, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.054937/2018-53

 RESOLVE:

Art.  1º  LOCALIZAR a  servidora  SILVANA DOS SANTOS  MEYRELLES,

matrícula SIAPE n.º 2299966,  exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de

PROFESSOR  MAGISTÉRIO  SUPERIOR,  com  exercício  a  partir  de  12/07/1999,  no

LABORATÓRIO  DE  FISIOLOGIA  TRANSLACTIONAL  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-

GRADUAÇÃO  EM  CIÊNCIAS  FISIOLÓGICAS  NO  DEPARTAMENTO  DE  CIÊNCIAS

FISIOLÓGICAS DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 086/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando o contido no Documento Avulso n° 23068.058120/2018-54, 

RESOLVE:

Autorizar a solicitação,  do Departamento de Morfologia,  de indicação do
docente Eduardo Henrique Beber como representante do Departamento de
Morfologia junto ao Colegiado de Medicina da UFES, pelo período de 2
anos, a partir de 22/08/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 11 de setembro de 2018.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 087, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.027190/2018-95

 RESOLVE:

Art.  1º  LOCALIZAR a  servidor  MARILDO FRANCISCO THOMAZINI,  matrícula

SIAPE  n.º  297215,   exerce,  estritamente  as  funções  cometidas  ao  seu  cargo  efetivo  de

AUXILIAR  DE  LABORATÓRIO,  com  exercício  a  partir  de  05/06/1984,  no  BIOTÉRIO

CENTRAL   DO  DEPARTAMENTO  DE  CIÊNCIAS  FISIOLÓGICAS  CENTRO  DE

CIÊNCIAS DA SAÚDE.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 088, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.058088/2018-15

 RESOLVE:

Art.  1º  LOCALIZAR a  servidor  EVALDO VITOR PEREIRA,  matrícula  SIAPE n.º

1479718,  exerce,  estritamente as funções cometidas  ao seu cargo efetivo de TÉCNICO DE

QUÍMICA ÁREA, com exercício  a  partir  de 06/12/2004,  no LABORATÓRIO DE AULAS

PRÁTICAS DE BIOQUÍMICA no DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS DO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 089, DE 10 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.057944/2018-15

 RESOLVE:

Art.  1º  LOCALIZAR a  servidor  HELDER MAUAD, matrícula  SIAPE n.º  1173222,

exerce,  estritamente  as  funções  cometidas  ao  seu  cargo  efetivo  de  PROFESSOR  DE

MAGISTÉRIO SUPERIOR, com exercício  a  partir  de 17/01/1995,  no LABORATÓRIO DE

REGULAÇÃO CENTRAL  DO SISTEMA CARDIOVASCULAR no DEPARTAMENTO DE

CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E NAS SALAS DE

AULAS E LABORATÓRIOS DE AULAS PRÁTICAS.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 090/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.058129/2018-65, 

RESOLVE:

Autorizar a solicitação, do Departamento de Morfologia, de indicação dos
docentes Carlos Romualdo Rueff Barroso e Mônica Leal Alcure como
representantes titular e suplente, respectivamente,  do Departamento de
Morfologia junto à Biblioteca Central da Ufes , a partir de 22/08/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de setembro de 2018.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 091/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.058124/2018-32, 

RESOLVE:

Autorizar a solicitação, do Departamento de Morfologia, de indicação dos
docentes Gisele Miyamura Martins como representante,  do Departamento
de Morfologia junto ao Colegiado do Curso de Farmácia da Ufes,  a partir
de 22/08/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 10 de setembro de 2018.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 092/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.031764/2018-03, 

RESOLVE:

Autorizar  a  alteração  da  Portaria  069/2017  –  CCS  que  homologa  a
composição do Colegiado do Curso de Fisioterapia. 

Representantes Docentes
Alessandra Paiva de Castro Vidal
Daniela Branco Liposcki
Fernanda Moura Vargas Dias
Lucas Rodrigues Nascimento
Néville Ferreira Fachini de Oliveira
Verônica Lourenço Wittmer Pascoal
Representantes Discentes:
Ian Manhoni Baiense
Maryana Spencer Lafaiete Rodrigues

Centro de Ciências da Saúde, 14 de setembro de 2018.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 093/2018

A Diretora do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.060693/2018-48,

RESOLVE:

Autorizar  a  alteração  da  Portaria  078/2018  -  CCS  que  homologa  a
composição da Comissão de Gerenciamento de Resíduos de Serviços de
Saúde do Campus de Maruípe/UFES.

Teresa Cristina Rangel Pereira Dpto.Clínica Odontológica Presidente
Livia Carla de Melo Rodrigues Dpto. Ciências Fisiológicas Membro
Luanna Lazzari Dpto. Ciências Farmacêuticas Membro
Narcisa Imaculada Brant Moreira Dpto. de Patologia Membro
Paolla Gabrielle Nascimento Novais DEIS Membro
Sara Gonçalves Luiz DEIS Membro
Solange Alves Vinhas Cedida pela SESA Membro
Mariana Batista Ribeiro DEIS Membro
Viviane Coutinho Meneguzzi Dpto. Morfologia Secretária

Centro de Ciências da Saúde, 14 de setembro de 2018.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 094/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.060698/2018-71, 

RESOLVE:

Indicar  os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão do
Plano Anual de Atividades Departamentais (PAAD) do CCS:

Representante Departamento E-mail Telefone
Rita Inês Casagrande da Silva Dpto. de Enfermagem ritainesc@gmail.com 9 9944-8453
Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa Dpto. de Clínica Odontológica
Tânia Regina Grão Velloso Dpto. de Clínica Odontológica
Joselito Nardy Ribeiro Dpto. de Ciências Fisiológicas
Aurélia Araújo Fernandes Soares Dpto. de Morfologia
Elizabete Regina Araújo de Oliveira Colegiado de Enfermagem

Centro de Ciências da Saúde, 14 de setembro de 2018.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 095/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.057765/2018-70, 

RESOLVE:

Autorizar a indicação da Docente Geralda Gillian Silva Sena para assumir
a função de Coordenação do Laboratório de Técnicas Dietéticas, do curso de
Nutrição  –  DEIS  no  lugar  da  Docente  Erika  Madeira  Moreira  da  Silva
durante o período de Licença Gestante e férias da mesma, a saber: entre
outubro/2018 e maio/2019.

Centro de Ciências da Saúde, 14 de setembro de 2018.

Prof.ª Drª. Gláucia Rodrigues de Abreu
Diretora do Centro de Ciências da Saúde 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 096/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.061088/2018-94, 

RESOLVE:

Autorizar a indicação dos docentes Edson Theodoro dos Santos Neto e
Crispim  Cerutti  Junior  como  representantes  titular  e  suplente,
respectivamente, do Departamento de Medicina Social junto ao Colegiado
do Curso de Terapia Ocupacional da UFES, a partir de 13/09/2018. 

Centro de Ciências da Saúde, 17 de setembro de 2018.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Vice Diretor do Centro de Ciências da Saúde 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 097, DE 17 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Documento Avulso nº 23068.060788/2018-61

 RESOLVE:

Art. 1º  LOCALIZAR o servidor  FERNANDO ZANELA DA SILVA ARÊAS,

matrícula SIAPE n.º 1809816,  exerce, estritamente as funções cometidas ao seu cargo efetivo de

PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, com exercício a partir de 18/05/2018, no CENTRO

DE REABILITAÇÃO FÍSICA DO ESPÍRITO SANTO / CREFES, VILA VELHA – ES ÀS

SEGUNDAS-FEIRAS NO PERÍODO DA TARDE (13:30H ÀS 15:30H), COM  CONVÊNIO

DE SERVIÇOS DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INTEGRADA EM SAÚDE DA

UNIDADE DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa

Vice Diretor do Centro de Ciências da Saúde



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

PORTARIA Nº 098, DE 19 DE SETEMBRO DE 2018

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde, usando de suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23068.056409/2018-39,

 RESOLVE:

Art.  1º  LOCALIZAR o  servidor  BERNARDO  FARIA  RAMOS,  matrícula

SIAPE  n.º  2107229,   exerce,  estritamente  as  funções  cometidas  ao  seu  cargo  efetivo  de

PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR de 3ª grau, com exercício a partir de 01/04/2014, no

AMBULATÓRIO  DE  OTORRINOLARINGOLOGIA/HUCAM,  VINCULADO  AO

DEPARTAMENTO DE MEDICINA ESPECIALIZADA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA

SAÚDE.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa

Vice Diretor do Centro de Ciências da Saúde



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 099/2018

O  Diretor  do  Centro  de  Ciências  da  Saúde  da  Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
Considerando o contido no Documento avulso nº 23068.061523/2018-81,

RESOLVE:

Autorizar a composição do Colegiado do Curso de Terapia Ocupacional. 

Representantes Docentes
Alexandre Cardoso da Cunha
Átala Lotti Garcia
Bruna Lídia Taño
Fabiana Drumond Marinho
Gilma Correa Coutinho
Karolina Alves de Albuquerque
Mariana Midori Sime
Maria Daniela Correa de Macedo
Representante Discente:
Juliana de Jesus Amador de Oliveira

Centro de Ciências da Saúde, 19 de Setembro de 2018.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Vice Diretor do Centro de Ciências da Saúde

 



      

UFES

Centro de
Ciências da Saúde

PORTARIA Nº 100/2018

A Diretora  do Centro  de  Ciências  da  Saúde da Universidade  Federal  do
Espírito  Santo,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando o contido no Documento Avulso nº 23068.061966/2018-71,

RESOLVE:

Autorizar a indicação da nova composição do Núcleo Docente Estruturante
do Curso de Terapia Ocupacional, conforme abaixo:

Adriana Leão
Átala Lotti Garcia
Bruna Lídia Tanõ
Fabiana Drumond Marinho
Gustavo Arhur Monzeli
Juliana Barbosa Coitinho Gonçalves
Sabrine Mantuan dos Santos Coutinho
Teresinha Cid Constantinidis
Representante Discente
Juliana de Jesus Amador de Oliveira

 
Centro de Ciências da Saúde, 19 de junho de 2018.

Prof. Dr. Alfredo Carlos Rodrigues Feitosa
Diretor em exercício do Centro de Ciências da Saúde 


